ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-VXNV

V/v triển khai Thông báo số 343-

TB/TU của Thường trực Tỉnh ủy về

kết quả kiểm tra việc thiết lập và bảo

vệ “vùng xanh” trong phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo kết luận số 343-TB/TU ngày 04/11/2021 của

Thường trực Tỉnh ủy về về kết quả kiểm tra việc thiết lập và bảo vệ “vùng xanh”

trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (gửi kèm văn bản),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến sau:

I. Các ngành, địa phương nghiên cứu, tiếp thu sâu kỹ các nhận xét, đánh

giá của Thường trực Tỉnh ủy về tình hình và kết quả việc thiết lập và bảo vệ

“vùng xanh” trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong thời gian

qua, để chấn chỉnh, khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra.

II. Để nâng cao hiệu quả việc thiết lập vùng an toàn trong thời gian tới,

yêu cầu các ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các

huyện, thành phố: Rà soát, đánh giá nguy cơ mới trong thực hiện Quy định

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn

tỉnh; trên cơ sở đó xây dựng lại kế hoạch ứng phó theo từng cấp độ dịch trong

tình hình mới đảm bảo yêu cầu thực tiễn công tác phòng, chống dịch Covid-19

trong điều kiện thích ứng, linh hoạt; tham mưu trình xin ý kiến Thường trực

Tỉnh ủy tại cuộc họp sắp tới.

2. Giao UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan:

- Chuyển đổi mô hình bảo vệ “vùng xanh” sang mô hình xây dựng vùng

an toàn; lưu ý khẩn trương thực hiện xây dựng thí điểm mô hình Tổ nhân dân tự

quản giám sát, kiểm soát dịch Covid-19 trong khu dân cư đảm bảo thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch hiệu quả, tiến tới mở rộng vùng an toàn, thu hẹp

các vùng có nguy cơ.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát

của cơ quan chức năng và chính quyền các cấp trong phòng, chống dịch; kịp

thời đánh giá kết quả thực hiện, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, đề ra giải pháp

2

thực hiện tốt hơn trong thời gian tới; xử lý nghiêm, kịp thời đối với các trường

hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

- Đổi mới phương thức, nội dung tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức

của người dân, tạo sự đồng thuận và chấp hành nghiêm các biện pháp kiểm soát

phòng, chống dịch linh hoạt, hiệu quả trong tình hình mới.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin để hỗ trợ theo dõi chặt chẽ,

phục vụ công tác truy vết, điều tra dịch tễ khi có yêu cầu trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19, kể cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khám chữa

bệnh …; thiết lập và ứng trực thường xuyên đường dây nóng để tiếp nhận thông

tin phản ánh của người dân.

- Củng cố, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế tại cơ sở, kịp thời phát hiện,

kiểm soát dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; giảm thiểu

tình trạng người dân đi khám ở nhiều nơi làm tăng nguy cơ lây nhiễm nếu có

dịch bệnh; thành lập các Trạm y tế lưu động để kịp thời xử lý tình huống y tế tại

cơ sở và các vấn đề liên quan khi dịch bệnh xảy ra.

Yêu cầu các ngành, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ PCD Covid-19;

- Các huyện, thành ủy;

- TTKSBT tỉnh;

- VPUB: LĐ, CV;

- Lưu: VT, VXNV. NNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-07T09:11:26+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-07T21:27:52+0700

		2021-11-07T21:28:13+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2021-11-07T21:28:53+0700